OF./GB JAGUARÁ MACHADO FEU/ N°130 /25

                         JAGUARA MACHADO FEU: Vereador nesta egrégia

Casa de Leis, vem respeitosamente à presença do Excelentíssimo Senhor

Presidente, no uso de suas atribuições legais, REQUERER que seja

Encaminhado:    A Secretaria de Saúde

Assunto: REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PROFISSIONAL PSICÓLOGO PARA

UNIDADES DE SAÚDE COM HORÁRIO ESTENDIDO

Considerando o aumento expressivo de procura pelo atendimento psicológico nas

unidades básica de saúde, venho por meio deste, solicitar a designação de um profissional

psicólogo para atuar nas unidades de saúde que funcionam com horários estendidos.

A solicitação se justifica pela crescente demanda por atendimentos em saúde mental, que

tem sobrecarregado o setor de especialidades e gerado uma significativa fila de espera,

dificultando o acesso da população aos cuidados psicológicos em tempo oportuno. A

presença desse profissional nas unidades com horário ampliado permitirá:

• Maior oferta de atendimentos psicossociais em horários alternativos;

• Desafogamento do setor de especialidades em saúde mental;

• Redução de demandas reprimidas;

• Fortalecimento da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS).

A atuação desse profissional poderá ser organizada em articulação com a equipe de Saúde

da Família, ampliando o cuidado integral ao usuário e potencializando ações preventivas

e terapêuticas em saúde mental.

Diante do exposto, solicito a avaliação e atendimento deste requerimento com a brevidade

possível, a fim de garantir a qualidade da assistência e o acesso adequado aos serviços de

saúde mental da população.

Sem mais, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

                                              Jaguara Machado Feu

                                             Vereador

Linhares 26 de maio de 2025

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003600350031003A005000

Assinado eletronicamente por JAGUARÁ MACHADO FEU em 26/05/2025 09:53

Checksum: F95B2F568EB16DFF8F010E042D3D702C98D519134CA83322305795DF94E5F784